
 
ДЕПАРТАМЕНТ  

ПРОСТРАНСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ И АРХИТЕКТУРЫ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

ПРИКАЗ 

 

О технических требованиях к отраслевым пространственным данным 
градостроительной документации Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры  
 

г. Ханты-Мансийск 

от 28 декабря 2022 года          № 15-п 

 

 

 

На основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 18 апреля 2007 года № 39-оз «О градостроительной деятельности 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 

постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры от 17 июня 2022 года № 70 «О Департаменте 
пространственного развития и архитектуры Хант-Мансийского автономного 
округа – Югры» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить положение о технических требованиях к отраслевым 
пространственным данным градостроительной документации Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (приложение). 

2. Рекомендовать исполнительным органам Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры и органам местного самоуправления  
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры использовать технические требования к отраслевым 
пространственным данным градостроительной документации Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры: 
при подготовке и утверждении конкурсной документации на 

выполнение работ по разработке отраслевых пространственных данных 
градостроительной документации Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры (в том числе документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования, документации по планировке территории) 
на региональном и муниципальном уровне; 





3 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Технических требованиях к отраслевым пространственным данным 
градостроительной документации Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Технических требованиях к отраслевым 
пространственным данным градостроительной документации Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (далее – Положение, 
Технические требования) определяет цели, задачи, область применения 
Технических требований, порядок предоставления сведений. 

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие 
основные понятия: 

- градостроительная документация – документы территориального 
планирования, документы градостроительного зонирования и документация 
по планировке территорий (проекты планировки, проекты межевания); 

- пространственные данные – цифровые данные о пространственных 
объектах, включающие сведения об их местоположении, форме и свойствах, 
пространственных и непространственных атрибутах; 

- Технические требования к отраслевым пространственным данным 
градостроительной документации Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры – комплект документов, устанавливающих требования 
к структуре, объектному составу, классификации и атрибутам 
пространственных данных, входящих в состав градостроительной 
документации, создаваемых в виде баз пространственных данных, 
правила цифрового описания пространственных объектов и способов 
визуализации этих объектов; 

- пользователи Технических требований – органы исполнительной 
власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органы местного 
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

 

 

Приложение 

к приказу Департамента 

пространственного развития  
и архитектуры Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 28 декабря 2022 года № 15-п 



4 

разработчики отраслевых пространственных данных, разработчики 
градостроительной документации, физические и юридические лица; 

- журнал изменений (дополнений) Технических требований – 

документ, содержащий записи о поступивших предложениях по  внесению 
изменений (дополнений) в Технические требования и о результатах их 
рассмотрения по утвержденной форме (см. приложение к  Положению); 

- предложение о внесении изменений (дополнений) в Технические 
требования – документ, включающий в себя описание предлагаемых 
изменений (дополнений) Технических требований, обоснование для их 
включения, а также сведения об инициаторе предложения; 

- инициатор предложения – заинтересованное лицо, направившее 
предложение о внесении изменений (дополнений) в Технические 
требования. 

1.3. Координацию, методическое и программное обеспечение 
применения Технических требований осуществляет бюджетное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский институт 
развития строительного комплекса» (далее – БУ ХМАО – Югры 
«ЮИРСК»). 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Целью создания Технических требований является повышение 
качества отраслевых пространственных данных, в том числе 
градостроительной документации, за счет формирования и реализации 

единых подходов к созданию отраслевых пространственных данных Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

2.2. Задачами Технических требований являются: 
унификация и систематизация отраслевых пространственных данных 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

обеспечение ведения государственной информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры (далее – ГИСОГД Югры). 

 

3. Применение Технических требований 

3.1. Технические требования применяются пользователями при 
реализации их задач и функций, а также: 

при подготовке и утверждении конкурсной документации на 
выполнение работ по разработке отраслевых пространственных данных 
градостроительной документации Ханты-Мансийского автономного округа 



5 

– Югры (в том числе документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования, документации по планировке территории) 
на региональном и муниципальном уровне; 

при разработке отраслевых пространственных данных 
градостроительной документации; 

при проверке, согласовании и утверждении отраслевых 
пространственных данных и проектов градостроительной документации; 

при ведении ГИСОГД Югры. 
3.2. Для применения пользователями Технических требований: 
обеспечен доступ к Техническим требованиям (раздел 4); 
обеспечен доступ к модулю «Проверка на соответствие системе 

требований» в ГИСОГД Югры (раздел 5); 
разработан порядок проверки отраслевых пространственных данных 

на соответствие Техническим требованиям (раздел 6); 
разработан порядок внесения изменений (дополнений) в Технические 

требования (раздел 7). 
 

4. Обеспечение доступа к Техническим требованиям 

Технические требования размещены в открытом доступе: 
на официальном сайте Департамента пространственного развития  

и архитектуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – 

Департамент) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
в подразделе «Технические требования к отраслевым пространственным 
данным градостроительной документации, размещаемым в ГИСОГД Югры» 
раздела «ГИСОГД Югры»; 

на официальном сайте БУ ХМАО – Югры «ЮИРСК»  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе 
«Оператор ГИСОГД» раздела «Виды деятельности». 

 

5. Модуль «Проверка на соответствие системе требований» 

5.1. Пространственные данные градостроительной документации 
(подлежащие размещению в ГИСОГД Югры) должны соответствовать 
утвержденным Техническим требованиям к пространственным данным 
градостроительной документации ХМАО – Югры. 

5.2. Проверка отраслевых пространственных данных на соответствие 
Техническим требованиям позволяет в автоматизированном режиме 
получить список ошибок, имеющихся в пространственных данных 
(несовместимых с системными настройками ГИСОГД Югры, 
ориентированными на Технические требования). 



6 

5.3. Любой пользователь (обладатель отраслевых пространственных 
данных градостроительной документации, подлежащих размещению 
в  ГИСОГД Югры) может произвести самостоятельную проверку 
отраслевых пространственных данных на соответствие Техническим 
требованиям по адресу: https://st-gisogd.admhmao.ru с помощью 
программного модуля «Проверка на соответствие системе требований». 

 

6. Порядок проверки отраслевых пространственных данных 
на соответствие Техническим требованиям 

6.1. Процедура проверки пространственных данных предшествует 
утверждению проектной градостроительной документации (содержащей 
отраслевые пространственные данные градостроительной документации). 

6.2. Основанием для проверки отраслевых пространственных данных 
градостроительной документации на соответствие Техническим 
требованиям (в том числе документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования, документации по планировке территории) 
является обращение обладателя отраслевых пространственных данных в 
уполномоченные органы на ведение ГИСОГД Югры. 

6.3. Сотрудник, уполномоченный на проверку пространственных 
данных градостроительной документации, проверяет поступившие 
пространственные данные или их проекты на предмет соответствия 
утвержденным Техническим требованиям. 

6.4. При соответствии отраслевых пространственных данных 
Техническим требованиям сотрудник, уполномоченный на проверку 
пространственных данных, обеспечивает их размещение в ГИСОГД Югры 
после прохождения процедуры их утверждения (самостоятельно, либо 
передав сотруднику, уполномоченному на размещение в ГИСОГД Югры 
данного вида документа). 

6.5. В случае несоответствия отраслевых пространственных данных 
Техническим требованиям, сотрудник, уполномоченный на проверку 
пространственных данных градостроительной документации, направляет 
эти данные на доработку и уведомляет о невозможности согласования либо 
размещения в ГИСОГД Югры данных, не соответствующих Техническим 
требованиям. 

 

7. Порядок внесения изменений (дополнений)  
в Технические требования 

https://st-gisogd.admhmao.ru/


7 

7.1. Изменение (дополнение) Технических требований осуществляется 
на основании решения Департамента. 

7.2. Рассмотрение вопроса об изменении (дополнении) Технических 
требований может осуществляться на основании предложений 
заинтересованных лиц. 

7.3. Предложение о внесении изменений (дополнений) должно 
включать в себя следующую информацию: 

сведения об инициаторе предложения (Ф.И.О, должность, 
наименование юридического лица, структурного подразделения 
исполнительного органа государственной власти автономного округа, 
органа местного самоуправления в автономном округе, адрес для 
направления письменного ответа); 

описание предлагаемых изменений (дополнений); 
обоснование необходимости внесения изменений (дополнений). 
7.4. Заинтересованное лицо направляет в Департамент предложение о 

внесении изменений (дополнений) с приложением документов, являющихся 
основанием внесения изменений (дополнений) в Технические требования. 

7.5. Департамент в течение 1 дня рассматривает поступившие 
документы и направляет поступившее предложение на рассмотрение  
в БУ ХМАО – Югры «ЮИРСК». 

7.6. Ответственный сотрудник БУ ХМАО – Югры «ЮИРСК» в день 
поступления предложения регистрирует предложение в журнале изменений 
Технических требований и указывает следующую информацию: 

дата регистрации поступившего предложения; 

сведения об инициаторе предложения (Ф.И.О, должность, 
наименование юридического лица, структурного подразделения органа 
государственной власти автономного округа, органа местного 
самоуправления в автономном округе, адрес для направления письменного 
ответа); 

описание предлагаемых изменений (дополнений). 
7.7. После регистрации ответственный сотрудник БУ ХМАО – Югры 

«ЮИРСК» в течение 10 календарных дней рассматривает поступившее 
предложение о внесении изменений (дополнений), по результатам 
рассмотрения готовит заключение (положительное либо отрицательное) и 
направляет заключение с приложением рассмотренных документов  
в Департамент. 

7.8. Департамент в течение 3 календарных дней рассматривает проект 
заключения БУ ХМАО – Югры «ЮИРСК» о внесении изменений 
(дополнений) в Технические требования, принимает решение об изменении 



8 

(дополнении) Технических требований или решение об отказе в изменении 
(дополнении) Технических требований и направляет решение 
ответственному сотруднику БУ ХМАО – Югры «ЮИРСК». 

7.9. Ответственный сотрудник БУ ХМАО – Югры «ЮИРСК» в 
течение 3 календарных дней с момента получения решения фиксирует 
результат рассмотрения предложения в журнале изменений Технических 
требований (таблица 1), готовит письменный ответ инициатору 
предложения, содержащий результат рассмотрения предложения. 
Письменный ответ подписывается руководителем Департамента, 
регистрируется и направляется инициатору предложения в установленном 
порядке. 

7.10. В случае если принято решение о внесении изменений 
(дополнений), инициируется организация проведения технических работ по 
реализации изменений. Продолжительность технических работ по 
внесению изменений в систему Технических требований ГИСОГД Югры 
зависит от сложности и объемов данных работ, но не может превышать 
20 календарных дней. 

7.11. Изменения вступают в силу с момента размещения информации 
на официальном сайте Департамента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



9 

 

Таблица 1 

 

ЖУРНАЛ ИЗМЕНЕНИЙ 

Технических требований к отраслевым пространственным данным градостроительной документации  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
№ ц/п Дата регистрации 

предложения по внесению 
изменений в Технические 

требования 

Сведения об инициаторе предложения о внесении изменений Описание 
предлагаемых  

изменений 
Технических 
требований 

Дата рассмотрения 
предложения 

Заключение по  
результатам работы 

Дата внесения 
изменений в 
Технические 
требования 

Ф.И.О. Должность Наименования  
юридического лица/  

структурного подразделения 
органа государственной власти 

или органа местного 
самоуправления 

         

         

         

         

         

 

 


